
ANO XVI – EDIÇÃO 801 BARREIRAS – BAHIA – 08 DE MARÇO DE 2022

Equipes de Saúde de Barreiras discutem planejamento
 estratégico 2022

Profissionais que integram a Equipe de Gestores da Atenção Primária à Saúde e Atenção Especializada com a 
Média e Alta Complexidade, da Secretaria de Saúde de Barreiras, se reuniram para discutir as ações do planeja-
mento estratégico 2022

Pág. 07

LUÍS EDUARDO MAGALHÃES
Pág. 06

Lei Aldir Blanc

BARREIRAS
Pág. 05

Exposição Fotográfica - “Retratos 
da Terra”



GAZETA DO OESTEBarreiras/BA
08 de Março/2022 02

EXPEDIENTE

JORNALISTA RESPONSÁVEL: Jayme Modesto
ADMINISTRAÇÃO: Jayme Modesto

REPÓRTERES: Jayme Modesto e Ivana Dias DRT 
– 4208/BA

DIAGRAMAÇÃO: Jaime Júnior
TIRAGEM: 5.000 exemplares

CIRCULAÇÃO: 36 municípios da região Oeste da 
Bahia

Jornal Gazeta do Oeste – Publicação Editora J&B Ltda.
Registro nº 11.508 – CNPJ: 07.053.173/0001-17 – Insc. Est.: 64.908.539 – ME

Rua Folk Rocha, 103 - sala 01 – Sandra Regina – Barreiras – Bahia
E-mail: gazetadooeste@yahoo.com.br / contato@jornalgazetadooeste.com.br

Site: www.jornalgazetadooeste.com.br – Tel.: 77 3612.7476 / 98105-1014

ATOS OFICIAIS/EDITAIS

                  CÂMARA MUNICIPAL DE CANÁPOLIS 
           CNPJ: 16.424.889/0001-74 - E-mail: camaradecanapolis@hotmail.com 

  

Página 1 de 1 
 

  
Rua Luiz Viana Filho, nº 120 - Centro – Canápolis / BA - CEP: 47.730-000 

Email: camaradecanapolis@hotmail.com  site: www.canapolis.ba.leg.br  

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 013 de 04.03.2022 

 
CONTRATO Nº 013/2022 
 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CANÁPOLIS 
Contratada: SALETTE DA ANUNCIAÇÃO DE SOUZA, inscrita no CPF sob nº 
092.736.555-30. 
Objeto: Fornecimento de lanches prontos para a Câmara Municipal de Canápolis-BA 
durante o exercício de 2022, no período de funcionamento dos trabalhos legislativos. 
Valor Mensal: R$ 400,00 (quatrocentos reais) 
Valor Global: R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais). 
Prazo de vigência: 04/03/2022 a 30/11/2022 
Obs: No período do recesso legislativo de 1º a 31 de julho de 2022, não haverá 
fornecimento de lanches e não haverá pagamento referente a esse mês. 
Amparo Legal: Lei 9.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações. 
Data da Assinatura: 04/03/2022. 
Signatários das partes: pela Contratante – Noel de Souza Queiroz – Presidente da 
Câmara Municipal, pela Contratada –Salette da Anunciação de Souza. Pessoa 
Física.  
  

 
 

                  CÂMARA MUNICIPAL DE CANÁPOLIS 
           CNPJ: 16.424.889/0001-74 - E-mail: camaradecanapolis@hotmail.com 

  

Página 1 de 1 
 

  
Rua Luiz Viana Filho, nº 120 - Centro – Canápolis / BA - CEP: 47.730-000 

Email: camaradecanapolis@hotmail.com  site: www.canapolis.ba.leg.br  

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 013 de 04.03.2022 

 
CONTRATO Nº 013/2022 
 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CANÁPOLIS 
Contratada: SALETTE DA ANUNCIAÇÃO DE SOUZA, inscrita no CPF sob nº 
092.736.555-30. 
Objeto: Fornecimento de lanches prontos para a Câmara Municipal de Canápolis-BA 
durante o exercício de 2022, no período de funcionamento dos trabalhos legislativos. 
Valor Mensal: R$ 400,00 (quatrocentos reais) 
Valor Global: R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais). 
Prazo de vigência: 04/03/2022 a 30/11/2022 
Obs: No período do recesso legislativo de 1º a 31 de julho de 2022, não haverá 
fornecimento de lanches e não haverá pagamento referente a esse mês. 
Amparo Legal: Lei 9.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações. 
Data da Assinatura: 04/03/2022. 
Signatários das partes: pela Contratante – Noel de Souza Queiroz – Presidente da 
Câmara Municipal, pela Contratada –Salette da Anunciação de Souza. Pessoa 
Física.  
  

 
 



GAZETA DO OESTEBarreiras/BA
08 de Março/2022 03

ATOS OFICIAIS/EDITAIS

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL

Subseção Judiciária de Barreiras -BA
Vara Federal Cível e Criminal da SSJ de Barreiras -BA

EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS
PRAZO 10 (DEZ) DIAS

PROCESSO: 1007266-06.2021.4.01.3303
CLASSE: DESAPROPRIAÇÃO (90)
POLO ATIVO: VALEC ENGENHARIA CONSTRUCOES E FERROVIAS S/A
REPRESENTANTES POLO ATIVO: PEDRO HENRIQUE LAGO PEIXOTO - BA31939
POLO PASSIVO:CRISTIANO ALEXANDRE RAFAELI
FINALIDADE: Dar conhecimento a todos quantos o presente edital virem, ou dele conhecimento 
tiverem que, perante este Juízo Federal, tramita os autos da Ação de DESAPROPRIAÇÃO 
no 1007266-06.2021.4.01.3303, tendo por objeto de desapropriação a área da área de 
1,50 ha da Fazenda Modelo III, da qual o expropriante deixou de apresentar documento 
comprobatório de propriedade e registro junto ao Cartório de Registro de Imóveis e Hipotecas 
da Comarca de São Desidério - BA, cuja fração fora declarada de utilidade pública para fins 
rodoviários, conforme consta da petição inicial e documentos que a acompanham, tendo sido 
o preço da indenização fixado em R$ 10.710,90.
Assim, o presente edital é expedido em cumprimento ao disposto na Lei Complementar 
76/1993, para conhecimento dos interessados e eventual impugnação de terceiros.
SEDE DO JUÍZO: Vara Única da Subseção Judiciária de Barreiras-BA, localizada na Rua 
Aníbal Alves Barbosa, s/n, Centro, 5o andar, Fórum Tarcilo Vieira de Melo, CEP: 47.800-163.
Barreiras - BA, data da assinatura.

GUSTAVO FIGUEIREDO MELILO CAROLINO
Juiz Federal Substituto

Subseção Judiciária de Barreiras-BA

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL

Subseção Judiciária de Barreiras -BA
Vara Federal Cível e Criminal da SSJ de Barreiras -BA

EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS
PRAZO 10 (DEZ) DIAS

PROCESSO: 1003836-46.2021.4.01.3303
CLASSE: DESAPROPRIAÇÃO (90)
POLO ATIVO: VALEC ENGENHARIA CONSTRUCOES E FERROVIAS S/A
REPRESENTANTES POLO ATIVO: PEDRO HENRIQUE LAGO PEIXOTO - BA31939
POLO PASSIVO: CRISTIANO ALEXANDRE RAFAELI
FINALIDADE: Dar conhecimento a todos quantos o presente edital virem, ou dele conhecimento 
tiverem que, perante este Juízo Federal, tramita os autos da Ação de DESAPROPRIAÇÃO no 
1003836-46.2021.4.01.3303, tendo por objeto de desapropriação a área da área de 3,43 ha 
da Fazenda Modelo Gleba B, situada no Município de São Desidério/BA, objeto da matrícula 
9.204, registrado no Cartório de Registro de Imóveis de São Desidério/BA, cuja fração fora 
declarada de utilidade pública para fins rodoviários, conforme consta da petição inicial e 
documentos que a acompanham, tendo sido o preço da indenização fixado em R$ 24.492,26.
Assim, o presente edital é expedido em cumprimento ao disposto na Lei Complementar 
76/1993, para conhecimento dos interessados e eventual impugnação de terceiros.
SEDE DO JUÍZO: Vara Única da Subseção Judiciária de Barreiras-BA, localizada na Rua 
Aníbal Alves Barbosa, s/n, Centro, 5o andar, Fórum Tarcilo Vieira de Melo, CEP: 47.800-163.
Barreiras - BA, data da assinatura.

GUSTAVO FIGUEIREDO MELILO CAROLINO
Juiz Federal Substituto

Subseção Judiciária de Barreiras-BA

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL

Subseção Judiciária de Barreiras- BA
Vara Federal Cível e Criminal da SSJ de Barreiras -BA

EDITAL PARA CHECIMENTO DE TERCEIROS
PRAZO 10 (DEZ) DIAS

PROCESSO: 1005086-51.2020.4.01.3303
CLASSE: DESAPROPRIAÇÃO (90)
POLO ATIVO: VALEC ENGENHARIA CONSTRUCOES E FERROVIAS S/A
REPRESENTANTES POLO ATIVO: PEDRO HENRIQUE LAGO PEIXOTO - BA31939
POLO PASSIVO:JOAO CARLOS JACOBSEN RODRIGUES e outros
REPRESENTANTES POLO PASSIVO: MARCIO ROGERIO DE SOUZA - PR16661
FINALIDADE: Dar conhecimento a todos quantos o presente edital virem, ou dele 
conhecimento tiverem que, perante este Juízo Federal, tramita os autos da Ação de 
DESAPROPRIAÇÃO no 1005086-51.2020.4.01.3303, tendo por objeto de desapropriação 
a área da área da área de 22,75ha da Fazenda Bracatinga, situada no município de São 
Desidério - BA, da qual o expropriante deixou de apresentar documento comprobatório 
de propriedade e registro junto ao Cartório de Registro de Imóveis e Hipotecas da 
Comarca de São Desidério - BA, cuja fração fora declarada de utilidade pública para 
fins rodoviários, conforme consta da petição inicial e documentos que a acompanham, 
tendo sido o preço da indenização fixado em R$ 194.138,23.
Assim, o presente edital é expedido em cumprimento ao disposto na Lei Complementar 
76/1993, para conhecimento dos interessados e eventual impugnação de terceiros.
SEDE DO JUÍZO: Vara Única da Subseção Judiciária de Barreiras-BA, localizada na Rua 
Aníbal Alves Barbosa, s/n, Centro, 5o andar, Fórum Tarcilo Vieira de Melo, CEP: 47.800-163.
Barreiras - BA, data da assinatura.

GUSTAVO FIGUEIREDO MELILO CAROLINO
Juiz Federal Substituto

Subseção Judiciária de Barreiras-BA

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL

Subseção Judiciária de Barreiras -BA
Vara Federal Cível e Criminal da SSJ de Barreiras -BA

EDITAL PARA CHECIMENTO DE TERCEIROS
PRAZO 10 (DEZ) DIAS

PROCESSO: 1005088-21.2020.4.01.3303
CLASSE: DESAPROPRIAÇÃO (90)
POLO ATIVO: VALEC ENGENHARIA CONSTRUCOES E FERROVIAS S/A
REPRESENTANTES POLO ATIVO: PEDRO HENRIQUE LAGO PEIXOTO - BA31939
POLO PASSIVO: JOAO CARLOS JACOBSEN RODRIGUES e outros
REPRESENTANTES POLO PASSIVO: MARCIO ROGERIO DE SOUZA - PR16661
FINALIDADE: Dar conhecimento a todos quantos o presente edital virem, ou dele 
conhecimento tiverem que, perante este Juízo Federal, tramita os autos da Ação de 
DESAPROPRIAÇÃO no 1005088-21.2020.4.01.3303, tendo por objeto de desapropriação 
a área da área da área de 21,85ha da Fazenda Guaiçara, situada no município de São 
Desidério - BA, da qual o expropriante deixou de apresentar documento comprobatório 
de propriedade e registro junto ao Cartório de Registro de Imóveis e Hipotecas da 
Comarca de São Desidério - BA, cuja fração fora declarada de utilidade pública para 
fins rodoviários, conforme consta da petição inicial e documentos que a acompanham, 
tendo sido o preço da indenização fixado em R$ 158.260,22.
Assim, o presente edital é expedido em cumprimento ao disposto na Lei Complementar 
76/1993, para conhecimento dos interessados e eventual impugnação de terceiros.
SEDE DO JUÍZO: Vara Única da Subseção Judiciária de Barreiras-BA, localizada na Rua 
Aníbal Alves Barbosa, s/n, Centro, 5o andar, Fórum Tarcilo Vieira de Melo, CEP: 47.800-163.
Barreiras - BA, data da assinatura.

GUSTAVO FIGUEIREDO MELILO CAROLINO
Juiz Federal Substituto

Subseção Judiciária de Barreiras-BA



GAZETA DO OESTE 04Barreiras/BA
08 de Março/2022

ATOS OFICIAIS/EDITAIS  

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  

MODALIDADE/FORMA: PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 025/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 136/2022 

 

             A Prefeitura Municipal de Luis Eduardo Magalhaes/BA, torna público, a 

licitação modalidade: Pregão Eletrônico SRP nº 025/2022 – Processo 

Administrativo nº 136/2022.  OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição 

de instrumentos cirúrgicos e hospitalar, para atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Saúde do Municipio de Luís Eduardo Magalhães/BA. 

Tipo menor preço. Data da Sessão: 18 de março de 2022, às 09h00 (horário de 

Brasília). Local: Portal: Bolsa de Licitações do Brasil – BLL www.bll.org.br.  Cópia 

do Edital e seus anexos poderão ser retirados no endereço citado e/ou no 

portal da transparência do município, no seguinte endereço eletrônico:  

https://portaldatransparencia.luiseduardomagalhaes.ba.gov.br/. 

 

Luis Eduardo Magalhães/BA, 07 de março de 2022.  

 

WASHINGTON ALVES DA SILVA OLIVEIRA  

Pregoeiro Oficial 
 



GAZETA DO OESTE 05Barreiras/BA
08 de Março/2022

Exposição fotográfica “Retratos da Terra” chega a Barreiras com 
produções de jovens locais e fotógrafos convidados

Curada pela artista Karina Bacci, a mostra começa no dia 10 de março, na Biblioteca Municipal Folk Rocha, re-
tratando a visão de 20 jovens da cidade sobre a produção de alimentos.

Gratuita, a exposição “Retratos da Terra” chega na ci-
dade de Barreiras em 10 de março. Em cartaz na Bi-
blioteca Municipal Folk Rocha até o dia 10 de abril, a 
mostra apresenta o ponto de vista de 20 jovens mora-
dores da cidade em cima da temática de alimentos, ex-
plorando os detalhes, texturas e o processo de produ-
ção das iguarias. Derivada de um projeto homônimo, 
a exibição é uma realização da Elo 3, com patrocínio 
do Rabobank, por meio da Lei Federal de Incentivo à 
Cultura.
Através de oficinas e workshops presenciais, os jovens 
tiveram acesso a estudos técnicos e práticos sobre fo-
tografia, ministrados por Karina Bacci, curadora da 
exposição e fotógrafa do Museu de Arte Moderna de 
São Paulo. Em parceria com Yuri Fagner Fernandes, 
fotógrafo local convidado, os participantes passaram 
uma semana registrando suas relações com os alimen-
tos e sua comunidade.
“A juventude, sobretudo, usa a fotografia continua-
mente como um novo meio de comunicação social e 
como um ritual de comportamento. Mas, nesse exces-
so de imagens e informações, será que somos capazes 
de refletir profundamente sobre os diferentes aspec-
tos expressivos e interpretativos que a fotografia pode 
oferecer? Esse projeto nos permitiu um momento 
para questionamentos e estudos de variados métodos 
nessa linguagem visual. Tendo essas perspectivas em 
mente, os participantes saíram com câmeras à mão 
para observar com atenção seu entorno e aprimorar 

conhecimentos”, pondera Karina Bacci.
O projeto, além de visar a formação técnica dos jo-
vens, tem como objetivo potencializar a geração de 
renda dos participantes e tornar a arte da fotografia 
seu ofício principal. “O projeto “Retratos da Terra” 
tem como objetivo estimular os jovens a serem ci-
dadãos protagonistas em seus territórios, a partir do 
estudo da fotografia, do reconhecimento e do regis-
tro de sua comunidade. Na vivência que tivemos em 
Barreiras, vimos que o trabalho realizado a partir da 
observação do processo de produção de alimentos é 
uma oportunidade para estes jovens resgatarem suas 
próprias histórias  através da comida, além de ser uma 
forma de apurar ainda mais seus olhares”, conta Fer-
nanda Del Guerra, diretora da Elo 3.
Após a finalização da mostra, ainda serão doadas câ-
meras fotográficas para o CETEP (Centro Territorial 
de Educação Profissional Da Bacia do Rio Grande), 
além da realização de um sorteio de equipamentos en-
tre os jovens integrantes de “Retratos da Terra”.
Presente em Indaiatuba (SP), Nova Lima (MG) e ago-
ra em Barreiras (BA), a exposição seguirá para Itaúnas 
(ES) e Palmas (TO), estimulando o olhar fotográfico e 
artístico de jovens do país.

Serviço: “Retratos da Terra”
Tema: Produção de Alimentos

Curadoria: Karina Bacci



GAZETA DO OESTE 06Barreiras/BA
08 de Março/2022

Beneficiados pela Lei Aldir Blanc devem procurar a Secretaria 
de Cultura até o dia 17 de março

Com informações Prefeitura LEM

A Prefeitura de Luís Eduardo Magalhães convoca os 
beneficiados pela Lei Aldir Blanc a comparecerem à 
sede da Secretaria de Cultura e Turismo, até o dia 17 

de março. 
Esse é o momento da apresentação da contrapartida 
e entrega da prestação de contas daqueles que ainda 
não realizaram. Em caso de não comparecimento, se-
rão tomadas as providencias legais.
Endereço: Rua Valdemar Klein, nº 129, Jardim Impe-
rial.
Documentação para a prestação de contas:
Para o Inciso II – deverá ser feita por meio de relató-
rios, declarações, vídeos, registros fotográficos, junta-
da de comprovantes de despesas, documentos fiscais, 
extratos bancários dentre outros.
Para o inciso III – relatórios, declarações, vídeos, re-
gistros fotográficos.
O Proponente deverá apresentar a comprovação da 
execução, em documentos (formato pdf), enviados 
para o e-mail: prestacaodecontaslab@pmlem.ba.gov.
br e em documentos impressos (com as mídias anexa-
das, se for o caso) a ser entregues na sede da Secretaria 
de Cultura e Turismo.



GAZETA DO OESTE 07Barreiras/BA
08 de Março/2022

PRF encerra Operação Carnaval 2022 com menos acidentes e 
mais óbitos na região oeste

A ação aconteceu no período de 25 de fevereiro a 02 de março.

Ivana Dias

A Polícia Rodoviária Federal (PRF) de Barreiras, fina-
lizou às 23h59 de quarta-feira (02), a Operação Car-
naval 2022 realizada nas rodovias que cortam a região 
oeste. Durante os seis dias da operação a PRF registrou 
cinco acidentes, sendo três graves e com quatro óbitos 

nas localidades do Distrito de Roda Velha, Anel Viá-
rio de Barreiras e outro próximo ao Posto Cerradão e 
ainda, dois sem gravidade.
De acordo com o PRF Aleix Ferraz Leite, os dados de 
2022 comparados aos de 2021 demonstram que neste 
ano o total de registros foram maiores. No entanto, 
“aqui houve menos acidentes e mais mortes”. Neste 
mesmo período 921 veículos foram abordados e 1.172 
pessoas fiscalizadas. Foram realizados 333 testes de 
etilômetro e oito pessoas multadas por embriaguez. 
Em relação aos veículos, 20 foram retidos por irregu-
laridades e dois veículos recuperados.  Uma pessoa foi 
presa por embriaguez e uma presa com veículo adul-
terado.
A Operação Carnaval foi iniciada no dia 25 de feve-
reiro, com intensificação do trabalho da PRF na fisca-
lização e nas ações preventivas com o intuito de redu-
zir a violência no trânsito e garantir a mobilidade nas 
rodovias do país.

Equipes de Saúde de Barreiras discutem planejamento
 estratégico 2022

Na quinta-feira (3) e sexta-feira (4), profissionais que 
integram a Equipe de Gestores da Atenção Primária 
à Saúde e Atenção Especializada com a Média e Alta 
Complexidade, da Secretaria de Saúde de Barreiras, 
se reuniram para discutir as ações do planejamento 
estratégico 2022. O evento, realizado na sede da Se-
cretaria, teve a coordenação da subsecretária, Jamile 
Rodrigues.
Os diretores e coordenadores das unidades de saúde 
tiveram a oportunidade de alinhar as ações de traba-
lho e traçar estratégias para serem postas em prática 

durante o ano de 2022. “O propósito deste evento foi 
contribuir para a melhoria do nível de saúde da popu-
lação tanto quanto seja possível, dado o conhecimen-
to e recursos disponíveis aos nossos profissionais”, ex-
plica a subsecretária de saúde.
Representantes das Secretarias de Planejamento e da 
Saúde participaram, repassando informações acerca 
da importância do planejamento público; monitora-
mento e avaliação, respectivamente. Um treinamento 
sobre prevenção de riscos no ambiente de trabalho 
também integrou a programação do evento.
Dentre os assuntos debatidos, estiveram os indicado-
res que contribuem para monitorar as estratégias em 
saúde; definição de fluxos de atendimentos; formação 
de equipes voltadas para melhoria da saúde do traba-
lhador; papel social na assistência multiprofissional; 
definição dos papéis no processo de trabalho (RH e 
legalização das Unidades de Saúde); os caminhos e 
fluxos do processo licitatório; definição de metas e 
objetivos; monitoramento e avaliação das ações de 
saúde.



GAZETA DO OESTE 08Barreiras/BA
08 de Março/2022

Mais um Sábado de Vacinação contra Covid-19 para crianças de 5 a 11 
anos em Barreiras

Equipes de imunização também aplicaram a dose de reforço em adultos.

Seguindo os protocolos do Ministério da Saúde e do 
Plano Municipal de Imunização, a Secretaria de Saúde 
de Barreiras deu prosseguimento à vacinação contra a 
Covid-19 neste sábado (5). As equipes de imunização 
se concentraram mais uma vez na aplicação da pri-
meira dose em crianças de 5 a 11 anos, também com a 
segunda dose em crianças de 6 a 11 anos que tomaram 
a primeira dose estavam agendadas para esse sábado.

Na oportunidade, foram vacinados com a terceira 
dose (reforço), jovens e adultos que tomaram a segun-
da dose ou a dose única e já tenham mais de quatro 
meses completos. Conforme a coordenadora da CO-
PIM, concluir o ciclo de imunização é fundamental.
“Estamos mobilizados mais uma vez nessa luta contra 
a Covid-19, avançamos com a vacinação em jovens 
e adultos e, agora nos concentramos na vacinação 
de crianças, seguindo sempre as recomendações do 
Ministério da Saúde. Salientamos que no ato da vaci-
nação as crianças devem estar acompanhadas de um 
acompanhante legal e apresentar documentos pesso-
ais, cartão do SUS e de vacina”, destaca Renata Quei-
roz.
A vacinação segue até às 14h no Ginásio Poliesportivo 
Mateus Viana de Souza, da Escola Municipal Miran-
dolina Ribeiro Macêdo, em Barreirinhas. Até o mo-
mento, o município de Barreiras já vacinou 133.858 
pessoas com a primeira dose, 113.333 com a segunda 
dose e 32.611 pessoas já receberam a dose de reforço.


